
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 1.059, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

 

 
Concede o Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 
 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23297.019848.2018-67, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder, conforme parecer de força executória, com efeito retroativo, o 
Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora relacionada abaixo, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Decisão Judicial 
constante no Processo nº 0500151-86.2019.4.05.8302S. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA NÍVEL 

0048703 ANA ESTRELA DE OLIVEIRA RODRIGUES 01/03/2013 RSC-I 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.05 17:13:07 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.064, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do 
servidor abaixo relacionado, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO PROCESSO Nº 

2327081 
FILIPE MARQUES CHAVES DE 

ARRUDA 
04/08/2019 9,55 APROVADO 23294.013906.2016-15 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.06 18:27:33 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 1.065, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

 
Concede o Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 
 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.004005.2017-11, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder, conforme parecer de força executória nº 
00064/2019/SMPESS1G/PRF5R/PGF/AGU, com efeito retroativo, o Reconhecimento de Saberes e 
Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
desta Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA NÍVEL 

0275082 NOBERTO JOSÉ OLIVEIRA BARROS 01/03/2013 RSC-II 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.06 18:29:30 -03'00'


